А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О Б Р А З О В А Н И Я

«С Р Е Д Н Е К А Н С К И Й   Р А Й О Н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	_06.04.2012_
	№_80_

Об утверждении районной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района» на 2012 - 2013 годы»
В соответствии со ст.27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.1997 года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Среднеканский район», Решением Собрания представителей Среднеканского района от 29.12.2007 года «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ» в целях реализации мероприятий областной целевой программы «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области» на 2009 - 2014 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 27.11.2009 года №593-па,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить районную целевую программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района» на 2012 - 2013 годы», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

	Глава
МО «Среднеканский район»
	                                                       А.Н.Таланов

Исп.Лысенкова Е.В.
Приложение
Утверждена

 постановлением администрации

МО «Среднеканский район»

От   06.04.2012    № 80
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района на 2012 - 2013 годы»

п.Сеймчан

 2012
ПАСПОРТ

районной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района на 2012 - 2013 годы»

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района на 2012 - 2013 годы»
(далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	- Водный Кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.1997 года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»;

- Постановление администрации Магаданской области от 27.11.2009 года №593-па «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области» на 2009 - 2014 годы».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Среднеканский район»

	Разработчик Программы
	Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»

	Ответственный исполнитель
	Штаб по делам ГО и ЧС администрации МО «Среднеканский район»

	Соисполнители Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Среднеканский район»,

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Среднеканский район»,

Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»,

Управление финансов, местных налогов и сборов администрации МО «Среднеканский район».

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования «Среднеканский район» и экологическая безопасность территории от воздействия паводковых и талых вод.

	Задачи Программы
	- осуществление берегозащитных, берегоукрепительных и предупредительных противопаводковых мероприятий;

- повышение технического уровня и безопасности функционирования водохозяйственных систем и гидротехнических сооружений района;

- ремонт, реконструкция и строительство гидротехнических сооружений, их оперативное обследование.

	Ожидаемые результаты Программы
	- защита населения и территории от воздействия паводковых и талых вод;

- ликвидация последствий аварий гидротехнических сооружений и обеспечение экологической безопасности прилегающих территорий;

- снижение ущерба от вредного воздействия наводнений, паводков и аварий на гидротехнических сооружениях.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Среднеканский район» составляет 220 тыс.руб., в том числе:

2012 год - 120 тыс.руб.,

2013 год - 100 тыс.руб.

Финансирование отдельных мероприятий Программы будет осуществляться на условиях софинансирования за счет  субсидий  из  областного бюджета.

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2013 годы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль  за  реализацией Программы  осуществляет Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Среднеканский район»

	Индикаторы Программы
	- доля защищенного населения 100%;
- размер предотвращенного ущерба в результате работ по защите населения и территории от воздействия наводнений, паводков и аварий на ГТС 306,4 млн.руб.;
- ежегодная экономия на проведении противопаводковых мероприятий 500 тыс.руб.

1. Обоснование необходимости решения проблемы

программными методами и целесообразности ее финансирования

за счет средств муниципального образования «Среднеканский район»
Ежегодно на территории муниципального образования «Среднеканский район» отмечается негативная тенденция приближения береговой линии к границам поселений. Во время весенних и осенних паводков р.Сеймчан часто выходит из берегов и происходит  подтопление  восточной части  п.Сеймчан, автодороги Сеймчан-Таскан, сельскохозяйственных угодий (картофельных и капустных полей), огородов, что приводит к смыву почвы, построек и местных коммуникаций. Существует опасность подтопления водозаборной станции и нарушения водоснабжения для населения, нанесения рекой ущерба населению в связи с оползнем в реку огородов. Принимаемые меры по руслоформированию и отсыпке отбойных дамб носят оперативный кратковременный характер, поэтому угроза затопления и разрушения берегов остается постоянно.

Необходимость разработки рабочих проектов и строительства водоограждающих дамб обвалования, совмещенных с берегоукреплением, вызвана прогрессирующим негативным воздействием водным потоком на берегах рек, выходом воды из берегов в связи с увеличением водности рек, а также переформированием русла и повышением отметок дна (зарастания русла песчано-галечными отмелями и осередками) на ряде водных объектов.
2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы – это обеспечение безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования «Среднеканский район» и экологическая безопасность территории от воздействия паводковых и талых вод.
Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

- осуществление берегозащитных, берегоукрепительных и предупредительных противопаводковых мероприятий;

- повышение технического уровня и безопасности функционирования водохозяйственных систем и гидротехнических сооружений района;

- ремонт, реконструкция и строительство гидротехнических сооружений, их оперативное обследование.
3. Ожидаемые социально-экономические и экологические результаты  реализации программных мероприятий
Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить защиту населения и территории от воздействия паводковых и талых вод;

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий аварий гидротехнических сооружений и обеспечение экологической безопасности прилегающих территорий;

- снижение ущерба от вредного воздействия наводнений, паводков и аварий на гидротехнических сооружениях.

4. Сроки реализации и объемы финансирования Программы

Срок реализации Программы - 2012 – 2013 годы.
Объемы финансирования программы:

В 2012 году – 120 тыс.руб.,

В 2013 году – 100 тыс.руб.
5. Механизм реализации Программы
Управление, координацию и организацию выполнения комплекса мероприятий Программы осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Среднеканский район».
Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с перечнем согласно приложению к настоящей программе.
В ходе реализации Программы могут создаваться рабочие группы (комиссии) для решения отдельных программных мероприятий.

В ходе реализации мероприятий Программы допустимо оперативное изменение исполнителями Программы способов или условий выполнения этих мероприятий при решении поставленных задач.
6. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования программных мероприятий является бюджет муниципального образования «Среднеканский район».

Финансирование отдельных мероприятий Программы будет осуществляться на условиях софинансирования за счет  межбюджетных субсидий  из  областного бюджета  Магаданской области.
________________________
Приложение к
районной целевой программе «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района на 2012 - 2013 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

районной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Среднеканского района на 2012 - 2013 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Всего
	2012 год
	2013 год

	1
	Оказание содействия в организации работ по предотвращению последствий наводнений, паводков и аварий гидротехнических сооружений
	Штаб ГО и ЧС администрации МО «Среднеканский район», Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Среднеканский район»
	100
	100
	0

	2
	Заключение соглашения на предоставление субсидий из бюджета Магаданской области
	Управление финансов, местных налогов и сборов администрации МО «Среднеканский район»

	3
	Разработка технического задания на уточнение проектно-сметной документации по объекту «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Среднеканский район»

	4
	Размещение муниципального заказа на уточнение проектно-сметной документации по объекту «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»

	5
	Заключение муниципального контракта на уточнение проектно-сметной документации по объекту «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»
	20
	20
	0

	6
	Контроль за исполнением муниципального контракта на уточнение проектно-сметной документации по объекту «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Среднеканский район»

	7
	Размещение муниципального заказа на строительство объекта «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»

	8
	Заключение муниципального контракта на строительство объекта «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Комитет экономики администрации МО «Среднеканский район»
	50
	0
	50

	9
	Контроль за исполнением муниципального контракта на строительство объекта «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Среднеканский район»

	10
	Принятие в муниципальную собственность объекта «Водоограждающая дамба на р.Сеймчан в районе пос.Сеймчан»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Среднеканский район»
	50
	0
	50

	ИТОГО

	220
	120
	100

_________________